
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1390 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DELLE LICENZE ANTISPAM LIBRA 
ESVA  E  RELATIVO  SUPPORTO,  PER  LA  POSTA  ELETTRONICA 
DELL'ENTE PER IL PERIODO DI UN ANNO. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  8.674,81  (IVA  INCLUSA).  CODICE  CIG: 
ZE43CD2BE4 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  620  del  18/08/2020  veniva  affidato  il  servizio  di 
sicurezza perimetrale della rete informatica dell’Ente per un periodo di 48 mesi, aderendo 
al Piano di Esecuzione definitivo di Telecom Italia;

- la Convenzione con Telecom Italia non prevedeva il servizio di antispam e quindi è stato 
necessario acquistare delle licenze Libra Esva che assicurassero la protezione delle caselle 
posta elettronica dell’Ente da virus e spam;

- con determinazione dirigenziale n. 1238 del 24/10/2022 si è provveduto ad affidare alla 
ditta ITS srl Unipersonale la fornitura di 450 licenze Libra ESVA e relativo supporto, per la 
protezione antivirus delle caselle di posta elettronica dell’Ente, per il periodo di un anno;

Considerato  che le  licenze  risultano  in  scadenza  al  31/10/2023  e  necessitano  di  essere 
rinnovate;

Visto che ai  sensi  del  comma 512 Legge  n.  208/2015,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Preso atto che:

- è stato preliminarmente verificato che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip né sulla piattaforma ARIA – 
Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23/12/1999 n. 488;

Copia informatica per consultazione



- con D.D. n. 1300 del 06/10/2023 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai  sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015 l’affidamento della fornitura per 
l’acquisto delle licenze in oggetto in via autonoma;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  succitata,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA;

Dato atto che:

- in riferimento all’oggetto è stato individuato su MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,  il  prodotto  richiesto  per  la  durata  di  un anno con il  seguente  nome 
commerciale:

o Rinnovo Licenze LibraESVA  al costo di Euro 7.110,50 (IVA esclusa)

- è incluso nell’offerta anche il supporto Gold, che comprende:

1. gestione  annuale  comprensiva  di  aggiornamento  di  sistema,  assistenza  e 
supporto  telefonico,  contatto  diretto  con  il  responsabile  tecnico,  interventi 
programmati e di controllo, interventi prefestivi e festivi senza maggiorazione, 
segnalazione problematiche con SLA 8h lavorative;

2. installazione e configurazione da remoto, compreso nel prezzo;

- l’unico fornitore che offre ambedue i  servizi,  che espone un prezzo vantaggioso e con 
tempi di consegna migliori, risulta essere la ditta ITS srl Unipersonale, via Vigonovese 
79/L 35127 Padova - P.IVA 04066840283;

- il prodotto individuato, è descritto nella scheda MEPA allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

- le licenze oggetto dell’acquisto risultano pari a n. 450;

Considerato che:

- il 31/12/2023 scadrà il servizio di Cloud Computing affidato a TIM spa e che sono in corso 
le procedure per effettuare il passaggio al servizio Cloud PSN (Polo Strategico Nazionale);

- il  servizio  di  antispam è indispensabile  a  garantire  la  sicurezza  della  e-mail  e  dei  file 
dell’Ente;

Tenuto  conto di  derogare  al  principio  di  rotazione,  nell’affidamento  del  servizio,  per  le 
seguenti ragioni:

 Problemi di riconfigurazione: la migrazione dell'Antispam comporta  la necessità di 
adeguare le attuali specifiche per il filtraggio e la gestione delle email indesiderate. È 
essenziale eseguire la configurazione con la massima precisione in modo da soddisfare 
appieno  le  esigenze  della  nuova  infrastruttura.  L’attuale  fornitore  dispone  di  una 
conoscenza dettagliata di tutte le decisioni prese durante l’implementazione iniziale del 
sistema Antispam; 

 Assoluta affidabilità del fornitore uscente, accertata anche attraverso la regolare
esecuzione del servizio in scadenza;

Tenuto conto che il valore del presente affidamento è inferiore ad Euro 140.000,00 e che può 
farsi  luogo  all’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n. 
36/2023;

Dato atto, inoltre, che l’impresa è idonea in quanto possiede i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 94 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

Copia informatica per consultazione



Viste:

- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

- la dichiarazione di  assenza di conflitto d’interessi, ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.Lgs 36/2023;

Richiamate:

- la delibera C.P. n. 7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la  delibera  del  Presidente  n.  35  in  data  16  marzo 2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la  delibera  del  Presidente  n.  63  del  05  maggio  2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18 luglio 2023 di aggiornamento e integrazione del  
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il  
quale sono state assegnate alla  sottoscritta  le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  acquistare,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  le 
licenze Antispam Libra Esva e relativo supporto per la posta elettronica dell’Ente, per il 
periodo di un anno, alle condizioni contenute nella scheda MEPA allegata, presso la ditta ITS 
srl Unipersonale  – Via Vigonovese 79/L 35127 Padova - P.IVA 04066840283, al prezzo 
totale di Euro 7.110,50 (IVA esclusa);

3) di impegnare la relativa spesa complessiva di  Euro 8.674,81 (IVA inclusa) al cap. 1400/6, 
Missione 01, Programma 08 (codice del piano dei conti integrato 1030207) con la seguente 
ripartizione annuale:

anno 2023 Euro 6.527,61 (IVA inclusa)
anno 2024 Euro 2.147,20 (IVA inclusa)

4) di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

5) di dare atto che il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare fattura;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 24/10/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
12/10/2023

Codice articolo produttore: BDLKIT.PREV23-0782

Rinnovo Licenze LibraESVA come da scheda
Fornitore ITS SRL UNIPERSONALE

€ 7.110,50/licenza

software di sicurezza e protezione dati - Sistemi operativi compatibili: Linux - CPV:
48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA BDLKIT.PREV23-0782

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Pacchetti software generali

Caratteristiche

  Allegato bdlkit.prev23-0782.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore BDLKIT.PREV23-0782

  Codice articolo produttore BDLKIT.PREV23-0782

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Pacchetti software generali

  Descrizione tecnica software di sicurezza e protezione dati - Sistemi operativi compatibili: Linux - CPV:
48771000-3

  Immagine img.logoits.png

  Marca LibraEsva

  Nome del software Rinnovo Licenze LibraESVA come da scheda

  Prezzo € 7.110,50

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto solo chiave di licenza

  Disponibilità minima garantita 200 licenza

  Dominio linguistico tutte le lingue

  Durata della licenza 12 mesi

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
12/10/2023

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Limitatezza durata licenze limitata

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Numero utenti 450

  Sistema operativo compatibile Linux

  Tempo di consegna 7 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software di sicurezza e protezione dati

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione 5

  Ultimo Aggiornamento 11/10/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1390 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DELLE LICENZE ANTISPAM LIBRA ESVA 
E RELATIVO SUPPORTO, PER LA POSTA ELETTRONICA DELL'ENTE PER IL PERIODO DI 
UN ANNO. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.674,81 (IVA 
INCLUSA). CODICE CIG: ZE43CD2BE4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.1400/6  Imp.2351/2023  per  € 6.527,61 

Cap.1400/6  imp.116/2024  per  € 2.147,20

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 25/10/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


